
 

Città di Settingiano 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Via J. F. Kennedy, 2 – 88040  Settingiano (CZ)   

Tel 0961.997031 -  fax 0961.997422 

 
 

 

   

Ufficio del Sindaco 

Sito: www.comune.settingiano.cz.it - PEC: sindaco.settingiano@asmepec.it -  e-mail: uffsindaco@comune.settingiano.cz.it 

Prot. 212 del 10/01/2019  

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 del 10/01/2019 
 

OGGETTO: Ordinanza chiusura scuola primaria di Via Pitagora del Quartiere Martelletto per pulizia 

straordinaria e disinfezione ambientale nei giorni venerdì 11 e sabato 12 gennaio 2019. 

 

IL SINDACO 
PREMESSO: 

- Che su segnalazione del personale scolastico ed in considerazione del sopralluogo espletato dal 

personale di questo Ente, si è potuto riscontrare la necessità di adottare un intervento di pulizia 

straordinaria ed una disinfenzione tesa a rendere più vivibili e sicuri gli l’ambiente scolastico 

mediante l’eliminazione di batteri, microbi e altri microorganismi patogeni  

TENUTO CONTO CHE:  

- l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il comma 5 

prevede che in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale….;  

- l’art. 13, comma 2 della Legge n. 833/1978 stabilisce che sono attribuite ai comuni tutte le funzioni 

amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera che non siano espressamente riservate allo 

Stato o alle regioni (comma1) e che i comuni esercitano le funzioni di cui alla presente legge in forma 

singola o associata mediante le unità sanitarie locali, ferme restando le attribuzioni di ciascun Sindaco 

quale autorità sanitaria locale; 

- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali, con proprio parere del 13 

febbraio 2004 ha precisato, in ordine ai termini applicativi dell’art. 50 del TUEL, che in caso delle 

ordinanze in materia sanitaria, il criterio da eseguirsi ai fini dell’imputazione della competenza deve 

essere individuato, più che nella tipologia dell’ordinanza in questione, nella natura del bene da tutelare di 

volta in volta attraverso la stessa e che, pertanto, alla stregua di tale parametro, andrà distinta l’ipotesi in 

cui il provvedimento deve essere emesso al fine di prevenire una situazione di pericolosità per la salute 

della collettività locale, nel qual caso la competenza va imputata al Sindaco (confluendo sostanzialmente, 

l’ipotesi in questione nella casistica delle “emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale” di cui al surriferito art. 50, comma5 dello stesso TUEL), da tutte le altre ipotesi in 

cui non ricorre la medesima ratio, e che ben potranno essere imputate alla competenza dell’apparato 

burocratico - amministrativo; 

CONSIDERATO pertanto che: 

- tale intervento di pulizia straordinaria e disinfezione riveste carattere di urgenza trattandosi di ambienti 

scolastici; 



 

Città di Settingiano 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Via J. F. Kennedy, 2 – 88040  Settingiano (CZ)   

Tel 0961.997031 -  fax 0961.997422 

 
 

 

   

Ufficio del Sindaco 

Sito: www.comune.settingiano.cz.it - PEC: sindaco.settingiano@asmepec.it -  e-mail: uffsindaco@comune.settingiano.cz.it 

- sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza sindacale di carattere contingibile ed urgente;  

DATO ATTO CHE, vista l’urgenza e la necessità di intervenire, è stata contattata Ditta Specializzata nel 

settore propensa ad un immediato sopralluogo ed intervento; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità 

Locale in materia sanitaria;  

VISTO l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale le 

competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute 

pubblica; 

TUTTO CIÒ PREMESSO RITIENE 

dover provvedere alla chiusura del Plesso Scolastico “Scuola Primaria” sito in Via Pitagora, al fine di 

provvedere ad effettuare un intervento straordinario di pulizia e disinfezione degli ambienti scolastici; 

ORDINA 

1) L'esecuzione immediata degli interventi di pulizia straordinaria e disinfezione degli ambienti scolastici 

del Plesso Scolastico “Scuola Primaria” di Via Pitagora; 

2) La chiusura del summenzionato plesso nei giorni venerdì 11 e sabato 12 gennaio 2019 ai fini del 

completamento degli interventi richiesti; 

3) sia inviata in copia: 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Don G. Maraziti” di Marcellinara (CZ); 

- all’ufficio di polizia Municipale del Comune di Settingiano per curarne l’osservanza; 

- resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio Ondine; 

 

 

Il Sindaco 

Rodolfo  Iozzo 

 
 

 

 


